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ضمیمه روزنامه 2528
 آبان ماه 1394  | ویژه نامه اولویت بندی مولفه های نقشه فرهنگی شهر اصفهان

رهبر فرزانه انقاب اســامی در طول سالیان گذشته همواره و بارها 
بر اصل بودن مسئله فرهنگ نسبت به موضوعات دیگر و همچنین لزوم 
مهندســی فرهنگی در کشور تاکید داشته اند و این موضوع نشان دهنده 
دغدغه ایشــان پیرامون مسائل مهم فرهنگی کشور است. مقام معظم 
رهبری زمانی که به سراغ مقوله فرهنگ می روند، آن را به »هوا« تشبیه 
می کنند و مســائل کان دیگر همچون اقتصاد و سیاست را ذیل بر آن 
می دانند تا جامعه متوجه اهمیت مسائل فرهنگی باشد و اینجاست که باید 
گفت جامعه ای که فرهنگ خود را از دست دهد، جامعه ای مرده است چرا 

که »فرهنگ مانند هوایی است که تنفس می کنیم.«
ایشان در طول سالیان متمادی و در سخنرانی های مهم خود به ویژه 
در دیدار با اعضای شورای عالی انقاب فرهنگی به عنوان متولی و مرکز 
اصلی فرهنگ کشور، نکات بسیار پرمغزی را درباره فرهنگ و مهندسی 
فرهنگی گوشــزد کرده اند که تنها گوشــه هایی از آن به نقل از پایگاه 

اطاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری در ذیل می آید:
»فرهنگ هویت یک ملت است، ارزش های فرهنگی روح و معنای 
حقیقی یک ملت است. همه چیز مترتب بر فرهنگ است. فرهنگ حاشیه 
و ذیلِ اقتصاد نیســت، حاشیه و ذیلِ سیاست نیست، اقتصاد و سیاست 
حاشیه و ذیل بر فرهنگند؛ به این باید توجه کرد. نمی توانیم فرهنگ را از 
عرصه های دیگر منفک کنیم؛ مسائل اقتصادی و مسائل گوناگون مهم 
باید پیوســت فرهنگی داشته باشد، معنای آن این است که یک حرکت 
اساسی که در زمینه ی اقتصاد، در زمینه ی سیاست، در زمینه ی سازندگی، 
در زمینه ی فناوری، تولید، پیشرفت علم می خواهیم انجام بدهیم، ملتفت 
لوازم فرهنگی آن باشیم. گاهی اوقات انسان در یک کاری وارد می شود، 
یک کار اقتصادی انجام می دهد، اما لــوازم آن و تبعات فرهنگی آن را 
توجه ندارد. بله، کار کار بزرگی اســت؛ کار اقتصادی بزرگی است، منتها 
بر آن مترتب می شود لوازمی و تبعاتی که برای کشور ضرر دارد؛ فرهنگ 
این جوری اســت. باید در همه ی مسائل آن نکته ی فرهنگی را در نظر 

داشت و نگذاریم که این از یاد برود.
فرهنگ، برنامه ریزی هم لازم دارد؛ نباید انتظار داشــت که فرهنگ 
کشور - چه فرهنگ عمومی؛ چه فرهنگ نخبگانی، دانشگاه ها و غیره 
و غیره - به خودىِ خود خوب بشــوند و پیش بروند؛ نه، این برنامه ریزی 
می خواهد. مسئله ی نظارت و رصد و این چیزها هم مهم است، نمی شود 
مسئولان کشور مسئولیتی احساس نکنند در زمینه ی هدایت فرهنگی 
جامعه. دولت و مسئولان موظفند که توجه کنند به جریان عمومی فرهنگ 
جامعــه؛ ببینند کجا داریم می رویم، چه دارد اتفاق می افتد، چه چیزی در 
انتظار ما اســت؛ اگر چنانچه مزاحماتی وجود دارد، آنها را برطرف کنند؛ 
جلوی موانع را، عناصر مخرب را، عناصر مفسد را بگیرند. اینکه ما گاهی با 
بعضی از پدیده های فرهنگی به جد مخالفت می کنیم و انتظار می بریم از 
مسئولان کشور - چه مسئولان فرهنگی، چه غیر فرهنگی - که جلوی 
آن را بگیرند، به خاطر این اســت؛ یعنی معارضه ی با مزاحمات فرهنگی 
هیچ منافاتی ندارد با رشد دادن و آزاد گذاشتن و پرورش دادن مطلوبات 
فرهنگی؛ این نکته ی بسیار مهمی است. بنابراین ما مسئولیت شرعی داریم، 
مسئولیت قانونی داریم در قبال فرهنگ کشور و فرهنگ عمومی کشور.« 

)بیانات در دیدار با اعضای شورای عالی انقاب فرهنگی 92/9/19(
»یكی از مهم ترین تكالیف ما در درجه اول مهندسی فرهنگ كشور 
است، یعنی مشخص كنیم كه فرهنگ ملی، فرهنگ عمومی و حركت 
عظیم درون زا و ضرورت بخش و كیفیت بخشی كه اسمش فرهنگ است 
و در درون انسان ها و جامعه به وجود می آید، چگونه باید باشد؟ اشكالات و 

نواقصش چیست؟ كندی ها و معارضاتش كجاست؟
فرهنگ كشور كاً به یك نظم و جهت  گیری و جهت یابی و انسجام 

بخش های گوناگون دولتی و غیردولتی در باب فرهنگ احتیاج دارد. 
ما نمی خواهیم با نگاه افراطى به مقوله  فرهنگ نگاه كنیم؛ بایستى نگاه 
معقول اسامى را ماك قرارداد و نوع برخورد با آن را بر طبق ضوابطى كه 

معارف و الگوهاى اسامى به ما نشان می دهد، تنظیم كرد. 
برخورد افراطى، از دو سوامكان پذیر است و تصور می  شود: یكى از این 
طرف كه ما مقوله  فرهنگ را مقوله  ای غیرقابل اداره و غیرقابل مدیریت 
بدانیم؛ مقوله  ای رها و خودرو كه نباید ســربه  سرش گذاشت و وارد آن 
شــد و با این منطق كه با فرهنگ مردم نمی  شود كارى كرد؛ نمی  شود 
الگوهاى فرهنگى را به مردم داد؛ نمی  شــود مردم را در زمینه  مســائل 
فرهنگى پیش برد، مقوله فرهنگ عمومى مردم و رشد فرهنگى آنها را 
رها كرد، كه متأسفانه این تفكر در جاهایى هست و عده ا ى طرفدار رها 
كردن و بی اعتنایى و بی  نظارتى در امر فرهنگ هستند. این تفكر، تفكر 
درستى نیست و افراطى است. در مقابل آن، تفكر افراطى دیگرى وجود 
دارد كه آن سخت گیرى خشن و نظارت كنترل  آمیزِ بسیار دقیق - چه در 
زمینه  ى فرهنگ عمومى، چه حتى در زمینه  ى مسائل و اخاق شخصى؛ 
قالب  گیرى كردن و قالب ها را تحمیل كردن - اســت. این تفكر هم به 
همان اندازه غلط است. نه می  شود فرهنگ را در جامعه رها كرد كه هرچه 
پیش آمد، پیش بیاید، نه می  شود آن طور سخت گیری هاى غلطى را كه نه 

ممكن است و نه مفید، الگو قرار داد.
با توجه به اهمیت حقیقتی كه نامش فرهنگ جامعه است و با توجه 
به اینكه اگر ما این مجموعه بنای فرهنگی را مهندسی و از آن حراست 
و حفاظت نكنیم، عوامل گوناگون تأثیرگذار در فرهنگ، قسم نخورده اند 
كه چون ما كاری نمی كنیم، آنها هم كاری نكنند نه، آنها اثر خودشان را 
می گذارند و كار خودشان را می كنند ـ تكلیف ما به عنوان مسئولان نظام 

جمهوری اسامی چیست؟ 
حال این فضای فرهنگی را می خواهیم در كشــور مهندسی كنیم؛ 
یعنی بررسی كنیم آیا واقعاً هندسه موجود حاكم بر هویت فرهنگی و 
جریانات فرهنگی ما هندسه صحیحی است یا هندسه معیوبی است؟ به 
وضوح آشكار است، آدم های غیرمتخصص و كارشناس هم به راحتی 
درك می كنند كه هندسه معیوبی اســت، یعنی با توجه به آرمان ها و 
اهداف جمهوری اسامی، فضا، فضای صحیحی نیست، هندسه موجود 
فرهنگی ما هندسه صحیحی نیست، هندسه معیوبی است. چرا؟ ... ما 
برای یك هدف آمده ایم، برای رســیدن به یك نقطه حیاتی حركت 
كردیم، بر همین اســاس، ســربازان ما یعنی فعالان عرصه ما، حاضر 
شدند جانشان، خونشان را با خیال راحت بدهند و دغدغه نداشته باشند. 
شاهد بوده ایم كه آنها در عرصه نظامی چه كردند، دلاوران جوان ما و 
پدر و مادرهای پیرشان چگونه رفتار كردند، الان هم در عرصه اجتماع، 
در همراهی با نظام، در همراهی با دولت، مردم از ایمانشان از آرزوهای 
دیرینه دینشان تغذیه می شــوند. بنابراین ما یك جامعه، یك انقاب 
دینی، یك انقاب اســامی به معنای حقیقــی داریم و با آرمان های 
اسامی هم متولد شدیم. ما در زمینه رسیدن و طلب عدالت اجتماعی 
به  عنوان طلــب عمومی افراد جامعه، در زمینه دیــن و دین باوری و 
دین گرایی عملی همة افراد جامعــه، در زمینه انُس با قرآن و مخلوط  
كردن زندگی و توأم كردن زندگی با قرآن، در زمینه رفتارهای انسانی كه 
مورد توصیه اسام و قرآن هست؛ در همه زمینه ها، كمبودهایی داریم. 
البته نسبت به دوره طاغوت اگر نگاه كنیم، خیلی خوب پیشرفت كردیم 
امــا مقیاس ما كه دوره طاغوت نیســت، دوره طاغوت دوره جاهلیت 
بود، جاهلیت محض. دوره ما، دوره بعد از جاهلیت، دوره اســام است. 
بنابراین ما بایستی صد و هشتاد درجه با شاخص های آن زمان تفاوت 
داشته باشیم، لیكن این تفاوت هنوز ایجاد نشده  است.« )دیدار با اعضای 

کمیسیون عالی انقاب فرهنگی 1386(
»در مقوله  ى فرهنگ، رفتارِ حكومت باید دلسوزانه و مثل رفتار باغبان 
باشد. باغبان بهنگام نهال می  كارد، بهنگام آبیارى می  كند، بهنگام هرس 
می  كند، بهنگام سمپاشــى می كند و بهنگام هم میوه چینى. باید فضاى 
فرهنگى كشور را باغبانى كرد؛ یعنى مسئولانه و با دقت این مقوله را دنبال 

كرد.«) دیدار با اعضای کمیسیون عالی انقاب فرهنگی 1382(

رهبر معظم انقلاب:

فضای فرهنگی جامعه نیاز 
به باغبانی دارد

»يكي از مهم ترين 
تكاليف ما در درجه 
اول مهندسي فرهنگ 
كشور است، يعني 
مشخص كنيم 
كه فرهنگ ملي، 
فرهنگ عمومي و 
حركت عظيم درون زا 
و ضرورت بخش 
و كيفيت بخشي 
كه اسمش فرهنگ 
است و در درون 
انسان ها و جامعه 
به وجود مي آيد، 
چگونه بايد باشد؟ 
اشكالات و نواقصش 
چيست؟ كندي ها و 
معارضاتش كجاست؟
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رضا امینی،  رئیس شــورای اســامی شهر اصفهان 
اولویت بندی مولفه های نقشــه فرهنگی را به منزله یك 
سند بالادســتی برای برنامه های كان حوزه فرهنگی 
شهر اصفهان دانســت و اظهار داشت: این اولویت بندی 
طی 2 سال فعالیت و برگزاری جلسات مختلف كمیسیون 
فرهنگی شــورای اسامی شهر اصفهان و با همكاری و 
مشــاركت همه دستگاه های مسئول در این راستا تدوین 

شده است.
وی با اشــاره به اینكه در اولویت بنــدی مولفه های 
نقشــه فرهنگی شهر اصفهان، وظایف و نحوه مشاركت 
تمام دســتگاه های اجرایی دیده شده است، ابراز داشت: 
این اولویت بندی می توانــد بخش زیادی از فعالیت های 
فرهنگی شهر اصفهان را ساماندهی كند چرا كه در قالب 

مهندسی فرهنگی در محات برنامه ریزی شده است.
رئیس شورای اســامی شــهر اصفهان با تاكید بر 
اینكه این ســند بر اســاس نیازها و مطالبات شهروندان 
در محات و مهندســی فرهنگی شهر اصفهان تنظیم 
شــده اســت، افزود: باید توجه داشته باشیم كه فرهنگ 
جنــس خاصی دارد و فارغ از جایگاه و شــغل افراد باید 
در مورد آن تصمیم گیری كرد.وی كه معتقد اســت طی 
سال های گذشــته جایگاه فرهنگ در شهر اصفهان كه 
به عنوان یكی از محوری ترین شهرهای فرهنگی كشور 
معرفی می شود، به خوبی دیده نشــده بود، ادامه داد: بر 
این اساس اولویت بندی مولفه های فرهنگی اصفهان به 
گونه ای طراحی شــده كه می توان شكل آن را بر اساس 
مقتضیات زمان و نیاز به روز مردم شهر اصفهان تغییر داد 
ضمن آنكه ماهیت این سند به دلیل دینی و مذهبی بودن 

قابلیت تغییر ندارد.
امینی با تاكید بر اینكه این اولویت بندی، چارچوبی را 
برای تخصیص اعتبارات فرهنگی سالیانه تعیین می كند، 

افــزود: در گذشــته این اعتبارات در برخــی از مراكز به 
صورت تكراری هزینه می شــده و با تدوین و اباغ این 

سند اینگونه اعتبارات ساماندهی می شود.
وی تعیین جایــگاه بخش خصوصــی و صنوف در 
انجــام فعالیت های فرهنگی را نیــز از دیگر مزیت های 
اولویت بندی مولفه های نقشــه فرهنگی شهر اصفهان 
عنــوان كرد و ادامــه داد: حمایت از بخش خصوصی در 
این سند دیده شــده و از این رو خدماتی كه به مساجد، 
 كانون های فرهنگی و دیگر مراكز شــهر اصفهان ارائه 

می شود، ساماندهی خواهد شد.
رئیس شورای اسامی شهر اصفهان همچنین با اشاره 
به اینكه تعیین وظایف بخش خصوصی و ســازمان های 
مردم نهاد در حوزه فرهنگی شهر اصفهان از دیگر مزایای 
تدوین اولویت بندی مولفه های فرهنگی شــهر اصفهان 
است، بیان داشت:  در این سند ظرفیت و دارایی فرهنگی 
سازمان  های مردم نهاد نیز مشخص می شود و بر اساس 

دارایی های آنها وظایفی برایشان تعیین می شود.
وی با بیان اینكه شناسایی جایگاه مولفه های مختلف 
فرهنگــی و میزان پردازش به هر كــدام از این مولفه ها 
در جامعه نیز در این اولویت بندی فرهنگی انجام شــده 
است،  اضافه كرد: بر این اساس آن دسته از فعالیت های 
فرهنگی كــه متولی ندارند و یا متولیان آنها فعالیت های 
خود را به نحو شایســته انجام نداده اند، شناسایی و برای 

آنها تصمیم گیری  جدیدی صورت می گیرد.
امینی توسعه مشاركت شهرداری با بخش خصوصی 
و ســازمان های مردم نهاد را نیز از دیگر مشخصه های 
تدوین اولویت بندی مولفه های فرهنگی شــهر اصفهان 
عنوان كــرد و افزود: با اجرای این ســند مشــاركت و 
ســرمایه گذاری بخش خصوصی در اجــرای برنامه  های 

فرهنگی شهر اصفهان افزایش خواهد یافت.

رئیس شوراي اسلامي شهر اصفهان:

اولویت بندي مولفه های
 نقشه فرهنگی نتیجه 

2 سال تلاش است

هویت ایرانی اسلامی 
اصفهان با تعیین 

مولفه های فرهنگی 
تقویت می شود

3

اولويت بندي 
مولفه هاي 
فرهنگي 
اصفهان به 
گونه اي طراحي 
شده كه مي توان 
شكل آن را بر 
اساس مقتضيات 
زمان و نياز 
به روز مردم 
شهر اصفهان 
تغيير داد ضمن 
آنكه ماهيت اين 
سند به دليل 
ديني و مذهبي 
بودن قابليت 
تغيير ندارد

بدون شــك جامعه ای در مسیر پیشرفت قرار می گیرد كه دارای برنامه و 
هدف باشد و بتواند بر اساس یك نقشه راه و تعیین مولفه های مهم جامعه خود 
به پویایی لازم برســد، این نقشه راه باید در تمامی عرصه ها یعنی اقتصادی، 
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی وجود داشته باشد و مختص به عرصه خاصی 
نیست، در این میان نكته ای كه نباید از آن غافل بود موضوع فرهنگ است البته 
این واژه دارای ابعاد مختلفی است كه باید در خصوص آن برنامه ریزی داشت و 
آن اندازه این عرصه وسیع است كه دشمن راه نفوذ به داخل كشور را از همین 
مسیر انتخاب كرده و خوب می داند كه با یك برنامه ریزی می تواند جوانان و 

اقشار مختلف جامعه را به سمت خود جلب كند.
به همین دلیل اســت که مقام معظم رهبری )مدظله العالی( فرهنگ را 
عامل شکل دهنده به ذهن و رفتار عمومی و جهت بخش و تاثیرگذار در عرصه 
تصمیمات کان کشور می دانند و مهندسی فرهنگ را به منزله بازشناسی، 
آسیب شناسی، پالایش و ارتقابخشی فرهنگ و جهت دهی آن بر پایه هویت 
اصیل اســامی ـ ایرانی با توجه به شرایط و مقتضیات ملی و جهانی تبیین 
کرده اند.اما »اولویت بندی مولفه های نقشه فرهنگی شهر اصفهان« با عنایت به 
این نكته كه شهری چون اصفهان كه پایتخت فرهنگ و تمدن ایران اسامی 

است باید برای پویایی و پیشرفت برنامه و نقشه داشته باشد، تدوین شد.
جلوگیــری از تكرار حركت های جزیره ای در اصفهــان از اهداف تدوین 
»اولویت بندی مولفه های نقشــه فرهنگی شــهر اصفهان« است؛ این مهم 
می تواند در اجماع نظرات میان دستگاه ها نقش مهمی بر عهده داشته باشد، 
عاوه بر آن بهره جویی از نظرات اساتید دانشگاه، نخبگان فرهنگی و بزرگان 
سبب شده تا ضمن شناسایی اولویت های فرهنگی شهر برای آن مسیر درستی 

را انتخاب كنیم.
انتخاب بیش از 130 مولفه در این نقشه فرهنگی خود نشان دهنده آن است 
كه تا چه اندازه دید و نگرش این سند در موضوعات مختلف شهری باز بوده 
است، البته انتخاب و استخراج این مولفه ها از نقشه مهندسی فرهنگی کشور و 
شناسایی و تحلیل آن بر اساس مولفه های فرهنگی شهر بر غنای هر چه بیشتر 

این نقشه راه افزوده است.
بی شك اگر زحمات کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای اسامی شهر 
اصفهان، معاونت پژوهش و مسئولان فرهنگی شهر نبود، این مهم به نتیجه 
نمی رســید و اكنون كه شاهد بارور شدن آن هستیم باید این همت و تاش 
شبانه روزی را كه با همکاری اساتید حوزه و دانشگاه به ثمر رسیده پاس بداریم، 
تاشی كه طرح اولیه آن در بهمن ماه 92 مطرح و پس از دریافت پیشنهادات 
در اردیبهشت ماه سال گذشته مجموع نكات و مباحث در كمیسیون فرهنگی 
شــورا، معاونت پژوهش و فناوری اطاعات، معاونت فرهنگی و اجتماعی و 
ســازمان فرهنگی و تفریحی بررسی گشت و در نهایت اجرای این طرح به 

موسسه آرمان شهر اصفهان فردا واگذار شد.
حال با رونمایی از »اولویت بندی مولفه های نقشه فرهنگی شهر اصفهان«، 
اصفهان دارای نقشه راهی اســت كه در آن مولفه های بسیاری تعیین شده 
است؛ اولویت هایی كه هویت اسامی، ایرانی و انقابی، نهاد خانواده و جمعیت، 
سبک زندگی اسامی- ایرانی، اخاق و فرهنگ عمومی )فرهنگی، اجتماعی 
و اقتصادی(، هنر، قدرت نرم، ارتباطات و رســانه، تعامل منطقه ای و جهانی، 
نظام فرهنگی فراگیر و کارآمد، محصولات و صنایع فرهنگی را در بر می گیرد.
  دکتر مهدی جمالی نژاد، شهردار اصفهان
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 رهبر معظم انقلاب در ســال 1390 در دیدار 
با اعضای شــورای عالی انقلاب فرهنگی نسبت 
بــه اهمیت موضوع فرهنگ و تنظیم یک ســند 
بالادستی در این باره فرمودند: »یکی از سندهای 
بالا دستی مورد نیاز کشور، تدوین نقشه مهندسی 
فرهنگی است که باید در آن ضمن ترسیم وضع 
مطلوب، نیازها دیده شــود. تعییــن اولویت ها، 
ترسیم اجزاء، بررسی موارد مورد غفلت و انجام 
ســرمایه گذاری های لازم، لازم و ضروری است. 
این کار از نقشه جامع علمی کشور سخت تر است 
و باید به این مسأله پرداخت.« )پایگاه اطلاع رسانی 

دفتر مقام معظم رهبری(
حال ســؤال اینجاست که وجود چنین سندی 
مشــابه با بهره گیری از سند بالادستی فرهنگی 
کشور، برای شهر فرهنگی همچون اصفهان چه 
مقدار ضرورت دارد؟ و این سند تا چه میزان قادر 
خواهد بود سروشکل مناسبی به وضعیت فرهنگی 
پراکنده شهر بدهد و سبب پرهیز از موازی کاری در 
این حوزه حیاتی شود؟ و اینكه مقدمات آماده سازی 

این سند یا نقشه فرهنگی چیست؟ 
در حال حاضر سندی كه برای چشم انداز فرهنگی 
اصفهان تدوین شــده با عنــوان »اولویت بندی 
مولفه های فرهنگی شهر اصفهان« خوانده می شود و 
در واقع بخشی از پازل نقشه یا سند جامع فرهنگی 
شهر اصفهان است كه در آینده با بهره گیری از این 

اولویت بندی، تدوین خواهد شد.

اولیت بندی مولفه های فرهنگی حلقه مفقوده 
فرهنگ اصفهان بود

اما اصغر آذربایجانی، رئیس کمیسیون فرهنگی، اجتماعی 
و ورزشــی شورای اسامی شهر اصفهان با اشاره به نیاز مبرم 
اصفهان به یك سند بالادستی در حوزه فرهنگی شهر معتقد 
اســت: »قرار گرفتن فرهنگ در بستر بیماری چندسالی است 
که روح شهر و شــهروندان اصفهانی را آزار داده و حرکت ها و 
برنامه های فرهنگی در این شهر نسبت به حجم انبوه رویدادها و 
تغییرات به کندی پیش رفته است، در چنین شرایطی برنامه ریزی 
درست و نظارت بر اجرای این برنامه ریزی ها حلقه مفقوده ای بود 
که کمیسیون فرهنگی شورای اسامی شهر اصفهان در دوره 
چهارم این شــورا توجه ویژه ای به آن داشته و با صرف دو سال 
زمان و برگزاری جلسات متعدد با نخبگان و مسئولان ملی و 
استانی، در حال تنظیم ســندی کامل با اقتباس از سند جامع 

فرهنگی کشور برای اصفهان است.«
وی نیروی محرکه برای آغاز تدوین سند جامع فرهنگی شهر 
اصفهان را فرمایشات و تاکیدات رهبر معظم انقاب نسبت به 
مسئله فرهنگ و همچنین آشفتگی بخش های مختلف فرهنگی 
اصفهان به دلیل عدم وجود برنامه های جامع و نبود اولویت بندی 
مناسب نیازهای فرهنگی عنوان کرد.آذربایجانی می گوید: »بر 
این اســاس عاوه بر نظرخواهی از 300 مسئول فرهنگی، از 
50 نخبه برتر در این عرصه و 2هزار و 400 شهروند اصفهانی 
در طبقه بندی مختلف شهر اصفهان برای استفاده از ترکیبی از 

سلیقه ها در تدوین سند جامع فرهنگی شهر اصفهان استفاده 
کردیم.«

رئیس کمیسیون فرهنگی شورای شهر اصفهان مهم ترین 
اهداف تدوین اولویت بندی مولفه هــای فرهنگی اصفهان را 
برشمرده و تاکید می کند: »یکی از اهداف تدوین این سند که 
حلقه مفقوده شهر اصفهان بود، تغییر رویکرد نسبت به مقوله 
فرهنگ در شهر اصفهان بود. در این راستا نباید فراموش کنیم 
که در گذشته اقدامات زیادی در حوزه فرهنگی در این شهر انجام 
شده ولی به دلیل نظام مند نبودن برنامه ها برخی از بخش  های 
فرهنگ مورد غفلت قرار گرفته و یا کمتر به آن پرداخته شده 

است.
ایجاد نگاه زیرســاختی به فرهنگ نیــز از جمله اهداف 
اولویت بندی مولفه های فرهنگی شــهر اصفهان بود و با این 
اولویت بندی نقشه راهی را برای تمام دستگاه های فرهنگی 
تعریف کردیم و این نقشه را برای اجرا در قالب شاخص  های 
تعریف شــده و زمان بندی تعریف شده در اختیار دستگاه های 

فرهنگی قرار خواهیم داد.
جلوگیــری از تکرار حرکت های جزیره ای دســتگاه های 
متولی فرهنگی در اصفهان نیز از دیگر اهداف تدوین این سند 
بالادستی است چرا که این اقدام می تواند به ایجاد اجماع بین 
دستگاه ها کمک کند و هر دستگاهی در حوزه تعیین شده برای 

آن فعالیت کند.
بودجه ریزی مناســب بر اســاس اولویت های فرهنگی و 
شناخت تهدیدها و فرصت های این حوزه نیز از اهداف تدوین 
سند جامع فرهنگی شهر اصفهان به حساب می آید که می تواند 
نحوه اولویت بندی برنامه ها را به مسئولان یادآور شود و خوراک 

فرهنگی شهروندان را نیز در این زمینه تامین کرد.«
آذربایجانــی به ویژگی های ایــن اولویت بندی فرهنگی 
نیز اشــاره می کند و می گوید: »برای این سند بالادستی 130 
مولفه تعریف شده است که این مولفه ها در کنار استفاده از نظر 
نخبگان و مسئولان از بازبینی برنامه اصفهان 95 و طرح آمایش 
سرزمین شهر اصفهان نیز استفاده شد است. همچنین در این 
سند در حوزه جنگ نرم، تکلیف و وظایف تک تک دستگاه ها 
مشخص شده و بر اساس دستورات رهبر معظم انقاب این 

شاخصه مورد توجه ویژه قرار گرفته است.«
وی ادامــه می دهــد: »این اولویت بندی بــرای معاونت 
فرهنگی شهرداری اصفهان نیز برنامه ریزی ویژه ای دارد که 
این برنامه ریزی دارای شاخصه های زمان بندی شده نیز هست 
و باید بودجه فرهنگی شــهرداری اصفهان نیز بر اساس این 

شاخصه ها تخصیص و تحقق یابد.«
اما یکی از موضوعات مهم در تدوین چنین ســندهایی، 
انطباق آن با جامعه و واقعیات هر شهر یا کشور است و همچنین 
بحث ضمانت اجرای آن است، رئیس کمیسیون شورای شهر 
چهارم اصفهان در این باره توضیح می دهد: »این سند بالادستی 
بر اساس داده های فعلی تدوین شده است ولی به لحاظ شکلی 
باید نسبت به مقتضیات زمان به روزرسانی شود، باید توجه داشته 
باشیم که حوزه فرهنگ حوزه سیالی است و باید داده های این 
عرصه به صورت موشکافانه مورد بررسی قرار گیرد، همچنین 
باید توجه داشته باشیم که تعریف شاخص های کمی برای سند 
جامع فرهنگی شهر اصفهان به مرور زمان خودنمایی خواهد 

کرد و بر اساس این زمان بندی به شاخص ها خواهیم رسید.
پیرامون ضمانت اجرای سند نیز باید بگویم در این راستا 
تشکیل رصدخانه فرهنگی شهر پس از رونمایی از این سند در 
دستور کار قرار خواهد گرفت چرا که این رصدخانه قابلیت این 
را دارد که عاوه بر ارائه شفاف داده ها، عملیات اجرایی داده ها 

را نیز تدوین کند.«
بار فرهنگي اصفهان به دوش سند جامع فرهنگي

عدنان زادهوش، نایب رئیس کمیسیون فرهنگی، اجتماعی 

و ورزشــی شورای اسامی شهر اصفهان نیز با بیان اینکه در 
حال حاضر مولفه های سند فرهنگی شهر اصفهان اولویت بندی 

شــده است، در پاسخ به سوالی نسبت به ضمانت اجرای سند 
فرهنگی می گوید: »باید توجه داشته باشیم كه طرح تدوین شده 
كنونی كاما قابلیت اجرایی دارد و می تواند تاثیرات به سزایی را 

در برنامه های فرهنگی شهر داشته باشد.
البته باید از مسئولان و مردم فهیم اصفهان به علت تاخیر 
در تدوین سند جامع فرهنگی شهر عذرخواهی کنیم اما سند 
پیش رو، کامات بر اساس واقعیات فرهنگی و برای پرهیز از 

موازی کاری های همیشگی تدوین می شود.
وی سپس به نحوه تدوین اولویت بندی مولفه های فرهنگی 
شهر اصفهان اشــاره کرده و می افزاید: »ساماندهی اقدامات 
فرهنگی شهر اصفهان یكی از اصلی ترین اهداف كمیسیون 
فرهنگی شورای شهر چهارم اصفهان در آغاز فعالیتش بود، از 
این رو تصمیم بر آن داشتیم تا همچون كشورهای توسعه یافته 
برنامه های فرهنگی را اولویت بندی كرده و برنامه ریزی لازم را 

در خصوص تحقق آنها داشته باشیم.
در ابتدا با برگزاری جلسات مختلف با مسئولان ارگان ها و 
نهادهای دولتی و همچنین سازمان های مردم نهاد به جمع بندی 
مناســبی در خصوص اولویت بندی نیازهای فرهنگی شهر 
نرسیدیم، بر این اساس تصمیم بر آن گرفتیم تا با استفاده از 
ظرفیت نخبگان و اندیشمندان و همچنین با انجام تحقیقات 
میدانی و نظرســنجی عمومی اولویت های فرهنگ شــهر 
اصفهان را شناسایی و برنامه ریزی لازم را در خصوص اجرای 

برنامه هایی در این راستا محقق سازیم.«
نایب رئیس كمیسیون فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شورای 
اسامی شهر اصفهان به آسیب شناسی برنامه های فرهنگی 
اجرا شــده در اصفهان پرداخته و می گوید: »در گذشته تمام 
سازمان های دولتی و مردم نهاد به صورت سلیقه ای برنامه های 
فرهنگی را اولویت بندی كرده و برنامه های خود را بر این مبنا 
تنظیم می كردند، اما اکنون سند جامع فرهنگی شهر اصفهان 
که بر اساس طرح های پژوهشــی تدوین شده، بهترین ابزار 
برای ارائه طرح كلی در خصوص نیازها و اولویت های فرهنگی 
مورد نیاز در شهر اصفهان است، در واقع می توان گفت كه این 
اولویت بندی به تنهایی می تواند بار فرهنگی شهر اصفهان را با 
توجه به همسوسازی تمام نهادهای فرهنگی به دوش بكشد.«

زادهوش با اشاره به فعالیت بیش از 70 مركز فرهنگی زیر 
نظر شهرداری اصفهان تصریح می کند: »حداقل بهره برداری 
كه می توان از سند جامع فرهنگی شهر اصفهان داشته باشیم، 
ساماندهی فعالیت های مراكز فرهنگی شهرداری اصفهان است 
كه بخش زیادی را شامل می شوند، همچنین باید توجه داشته 
باشیم یكی از ضعف های شورای اسامی شهر اصفهان عدم 
وجود بازوی نظارتی در اجرای مصوباتش است كه برای این 
سند با مشاركت شهرداری و شورا بازوی نظارتی تعریف خواهد 

شد.«
ريل گذاري فرهنگي با تدوين اولويت بندي 

مولفه هاي نقشه فرهنگي اصفهان
محمدرضا فاح از اعضای شورای اسامی شهر اصفهان 
و  عضو كمیسیون فرهنگی نیز یكی از اصلی ترین شاخصه  های 
شــهرهای مدرن را انجام كارها بر اساس تحقیق و پژوهش 

اولویت بندي مولفه هاي نقشه فرهنگي اصفهان به روایت اعضاي کمیسیون فرهنگی پارلمان شهری 

چشم اندازی برای 70 مرکز فرهنگی شهرداری اصفهان

4

برای اين سند 
بالادستی 130 مولفه 
تعريف شده است 
كه اين مولفه ها در 
كنار استفاده از نظر 
نخبگان و مسئولان 
از بازبينی برنامه 
اصفهان 95 و طرح 
آمايش سرزمين شهر 
اصفهان نيز استفاده 
شد است
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در جوامع شهری 
امروز، اصل مهمی 
وجود دارد كه بر 
مبنای مشاركت 
عمومی مردم تحقق 
می يابد؛ مديران 
شهری اصفهان 
نيز به اين نتيجه 
رسيده اند كه با 
مشاركت مردم بهتر 
می توانند شرايط را 
برای پيشرفت های 
شهری فراهم آورند

عنوان می كند و می گوید: »بر این اســاس رویكرد شورای اسامی 

شــهر اصفهان در دوره چهارم به سمت انجام تحقیق و پژوهش 
برای برنامه ریزی  های شهری تغییر یافته و در این راستا كمیسیون 
فرهنگی ، اجتماعی و ورزشــی شورای اسامی شهر اصفهان برای 
جلوگیری از مــوازی كاری و هرگونه اتاف هزینه و زمان و با الگو 
گرفتن از مصوبه شورای عالی انقاب فرهنگ در خصوص مهندسی 
فرهنگی در كشــور تصمیم بر تدوین نقشه جامع فرهنگی شهر 

اصفهان گرفت.«
این عضو كمیسیون فرهنگی شورای شهر اصفهان با برشمردن 
ویژگی های این سند تصریح می كند: »در اولویت بندی مولفه های 
فرهنگی شــهر اصفهان، سیاســت گذاری برنامه های فرهنگی و 
اجتماعی شهرداری، شورای شهر و تمام متولیان فرهنگی اصفهان 
دیده شده و از این رو می توان این اولویت بندی را به نوعی ریل  گذاری 
و چراغ راهی برای برنامه  های فرهنگی شهر اصفهان تا چندین سال 
آینده تلقی كرد.همچنین در تدویــن این اولویت بندی از نخبگان 
حوزوی و دانشگاهی در كنار هم بهره برداری كرده  ایم، و در این راستا 
سعی بر آن داشته  ایم تعامل و هماهنگی بین متولیان مختلف فرهنگی 
اصفهــان ایجاد كنیم. نكته قابل ذكر دیگر در تدوین اولویت بندی 
مولفه های فرهنگی شهر اصفهان، دیده شدن آسیب  های فرهنگی 
و اجتماعی شهر بر اساس واقعیت  های موجود بود، البته از این پس 

شهرداری و شورای اسامی شهر اصفهان باید دقت نظر بیشتری را 
در خصوص تخصیص اعتبارت و برنامه  ریزی در حوزه فرهنگی و 

اجتماعی شهر بر اساس مولفه  های تعریف شده داشته باشند.
اما مهم ترین موضوع و بحث پس از تدوین اولویت بندی فرهنگی 
شهر اصفهان، اجرای درست آن است كه اهمیت بیشتری نسبت به 
تدوین آن دارد، چرا كه باید توجه داشــته باشیم چنانچه اجرای این 
ســند با مشكل مواجه شود و از سوی شهرداری و شورای اسامی 
شهر اصفهان مورد غفلت واقع شود، همچنان شاهد موازی كاری ها و 

اقدامات ابتر در حوزه فرهنگی خواهیم بود.«
فرهنگ اصفهان با تدوين مولفه و نقشه راه جان 

دوباره می گیرد
ندا واشیانی پور، سخنگوی پارلمان شهری اصفهان و دیگر عضو 
كمیسیون فرهنگی نیز ضمن اشاره به لزوم توجه به موضوع فرهنگ 
که مورد توجه مقام معظم رهبری است، معتقد است: »شهری در عرصه 

فرهنگ پیشگام خواهد بود که دارای یک نقشه راه باشد و به طور قطع 
استخراج مولفه های فرهنگی اصفهان می تواند در صورت پیگیری ارتقا 
فرهنگ شــهر را نیز به همراه داشته باشد و برای این مهم، استخراج 
مولفه های فرهنگی آغاز راه است، فرهنگ اصفهان و مردم آن از دیرباز در 
کشور مثال زدنی بوده و باید نسبت به آن توجه داشت تا در نهایت رشد و 

ارتقاء اصفهان را در این عرصه شاهد باشیم.

اینکــه امروز نزدیک به 130 مولفه از مباحث فرهنگی کشــور 
اســتخراج و دسته بندی شده آغاز راه است و باید با برگزاری جلسات 
کارشناســی دیگر این موضوعات دنبال و برای آینده به عنوان یک 
چراغ هدایت گر باشد، چراغی که آیندگان به آن افتخار کنند در واقع 
شــهری می تواند در جهان حرفی برای گفتن داشته باشد که دارای 
یک نقشه و الگو باشد و اینکه امروز چنین الگویی در عرصه فرهنگ 
اصفهان در حال تدوین است، نکته قابل قبولی است اما باید پس از 
تهیه این مولفه ها، به سمت اجرایی شدن پیش برود چرا كه اگر یک 
نقشه و طرح به خوبی اجرایی نشود فاقد ارزش خواهد بود.«سخنگوی 
شورای شهر اصفهان در ادامه یکی از دلایل حرکت به سمت تدوین 
چنین اولویت هایی را تغییر رویکرد به مقوله فرهنگ عنوان کرده و بیان 
می كند: »متاسفانه در چند دهه اخیر آنگونه که باید و شاید به موضوع 
فرهنگ توجه نشده و یا اگر نکته ای هم بوده به صورت مقطعی بوده 
و دارای برنامه خاصی در این عرصه نبوده ایم اما نگاه این اولویت بندی 
فرهنگی شرایطی را ایجاد می کند که اصفهان در حوزه های فرهنگی، 

اجتماعی و تمدنی، به شرایط بهتری برسد.
واشــیانی پور در بخش دیگری از صحبت های خود با اشــاره 
به اینکه فرهنگ ســازی در میان مردم از جمله اولویت های مهم 
مدیران شهری اســت، تاکید می كند: »در جوامع شهری امروز، 
اصل مهمی وجود دارد که بر مبنای مشارکت عمومی مردم تحقق 
می یابد؛ مدیران شهری اصفهان نیز به این نتیجه رسیده اند که با 
مشارکت مردم بهتر می توانند شرایط را برای پیشرفت های شهری 
فراهــم آورند، باید گفت تدوین پیوســت فرهنگی برای تمامی 
پروژه ها و طرح های فرهنگی، الزاماتی را ایجاد می کند تا هر چه 
بهتر و مستمرتر به سوی آرمان شهر اسامی حرکت کنیم، از این 
رو، اعضای شــورای اسامی شهر تاش کرده اند با تصویب این 
پیوســت های فرهنگی و الحاق آنها به پروژه ها، شرایط را برای 

بهبود وضعیت مردم، شهر و جامعه فراهم آورند.«
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برای پایتخت فرهنگ و تمدن ایران اسامی ضروری بود تا با 
نگاه عمیق به آینده خود بتواند یك اولویت بندی فرهنگی برای آینده 
داشته باشد، چرا كه شهری می تواند رشد و ترقی كند كه بر اساس 
یك برنامه ریزی دقیق گام بردارد، از این رو كارشناسان اصفهانی به 
فكر تدوین »اولویت بندی مولفه های نقشه فرهنگی شهر اصفهان« 
افتادند، موضوعی كه می تواند چراغ راهی برای آینده باشد اما برای 
تدوین این چراغ راه پس از بررسی نقشه مهندسی فرهنگی كشور 
به عنوان سند بالادستی، مولفه های این سند احصاء و پس از آن 
تدوین اولویت بندی مولفه های نقشه فرهنگی شهر اصفهان دنبال 
شد؛ در این سند بیش از 130 مولفه وجود دارد كه با بررسی جلسات 
كارشناسی این مولفه ها در 10 گروه كلی تقسیم بندی شده است. 
این سطح بندی مولفه ها شامل هویت و فرهنگ، نهاد خانواده و 
جمعیت، سبک زندگی اسامی- ایرانی، اخاق و فرهنگ عمومی 
جامعه، هنر، صنایع و محصولات فرهنگی، اطاعات، ارتباطات و 
رسانه، تعامل منطقه ای و جهانی و نظام فرهنگی فراگیر و کارآمد 
است كه البته در ذیل هر یك از این عناوین مولفه های دیگری 
واقع شده است.در مسیر تدوین این مولفه ها از دو زاویه به موضوع 
نگاه شد، یكی نگاه از بالا به پایین بود كه پس از بررسی نخبگان 
و نظرسنجی آنها این اولویت بندی استخراج گشت و دیگری نگاه 
از پایین به بالا بود كه بر اساس نظرسنجی های انجام شده از مردم 

نتایج آن به دست آمد.
 اهداف پروژه

1. اســتخراج مولفه های اصلی نقشه جامع فرهنگی شهر 
اصفهان از نقشه مهندسی فرهنگی کشور

2. شناسایی و تحلیل وضعیت موجود مولفه های فرهنگی
3. تعیین و ارائه اولویت های فرهنگی شهر اصفهان

 رئوس شرح خدمات 
1. بررسی مبانی نظری و تجارب داخلی و خارجی. 

2.  اقتباس مؤلفه های اصلی فرهنگی در شهر اصفهان از نقشه 
مهندسی فرهنگی کشور.

3.  اصاح، تکمیل و تلخیص اولویت ها )شامل هویت اسامی 
ایرانی و انقابی، نهاد خانواده و جمعیت، سبک زندگی اسامی- 
ایرانی، اخاق و فرهنگ عمومی )فرهنگی، اجتماعی و قتصادی(، 
هنر، قدرت نرم، ارتباطات و رسانه، تعامل منطقه ای و جهانی، نظام 

فرهنگی فراگیر و کارآمد، محصولات و صنایع فرهنگی(.
4. اخذ دیدگاه ها و نظرات نخبگان فرهنگی و صاحب نظران 

شهر در خصوص مؤلفه ها. 
5. اخذ نظرات شهروندان در خصوص اولویت مولفه ها.

6. اولویت بندی و سطح بندی مؤلفه ها )بر اساس مدل های 
تحلیل سلسله مراتبی(.

7. تعیین شــاخص های مناسب جهت سنجش مؤلفه ها و 
توصیف وضع موجود آنها.

8. جمع آوری اطاعات و تحلیل وضعیت موجود برای هر یک 
از مؤلفه های اولویت دار استخراج شده. 

9. ارائه گزارش نهایی.
 روش شناسی و مراحل انجام 

پژوهش بر اساس هدف كاربردی است و از یک رویکرد چند 
روشــی  )کمی و کیفی( و استفاده از مجموعه ای از منابع، اعم از 
مطالعات اسنادی و پیمایشی، داده ها و اطاعات لازم تهیه و در پنج 

فاز به شرح زیر انجام پذیرفت:
 بخش اول: مطالعات اسنادی و کتابخانه ای

در این بخش نظریات و تئوری هــای مربوطه و تجربیات 
كانشهرهای مختلف بررسی، تشریح و تحلیل ثانویه شد. هدف 
از این مرحله، ایجاد یک چهارچوب نظری قوی بوده است تا بر آن 

اساس مدل مفهومی پژوهش فراهم آید.
 بخش دوم بررسي تطبیقي اسنادبالادستي و 

مطالعات پیشین
اطاعات حاصل از بررسی اسنادبالادستی و مطالعات پیشین، 
طی فرایندی 4 مرحله ای بررسی و در نشست های گروه نظارت 
و راهبری پروژه داوری شد. به همین منظور و با رویکرد از بالا به 
پائین به مرور اسناد بالادستی پرداخته شد و مسائل شناسائی شده در 

حوزه تأثیرگذار طبقه بندی گردید. 
در پایان با صورت بندی مفاهیم و عناصر بنیادین، به استخراج 
مولفه های اولیه مفهومی و محتوایی نقشه جامع فرهنگی شهر 
اصفهان پرداخته شد و پس از آن  مولفه های بخشی نیز تعیین 

گردید. اصل مهم در این مرحله مشــاركت فكری بخش های 
مختلف و استفاده از اسناد استراتژیك مدیریت شهری در تدوین 

مولفه ها بوده است.
در این راستا و برای شناسایی بیشتر مولفه های مفهومی و 
محتوایی و ایجاد زمینه لازم برای کاربردی کردن اطاعات حاصل 
از تحقیق برای برنامه ریزی بهینه منابع و امکانات، با ابزارهای پیش 
گفته به نظرخواهی از 10 تن از صاحب نظران، اساتید متخصص در 
جامعه علمی و مدیران، دست اندركاران و تهیه کنندگان برنامه های 
شهری اقدام و از نظرات استخراج شده، در تعیین شاخص ها و تحلیل 
مسائل، ابعاد و تعریف متغیرهای اصلی تحقیق و ... بهره گیری عمل 

آمد.
 بخش سوم: نشست های متمرکز و مصاحبه هاي 

مساله محور
به منظور اولویت بندی مولفه های نقشــه فرهنگی شهر، 
اطاعات حاص از مرحله پیشین در قالب پرسشنامه هایی تنظیم 
و در میان 400 تن از نخبگان شهر توزیع شد. همزمان از آنها برای 
شرکت در نشست های تخصصی و گروه های متمرکز دعوت شد 
تا دیدگاه های خود را در خصوص مسایل شهر اصفهان بیان کنند. 
این نشست ها فرصت مغتنمی برای رسانه ای شدن مولفه های 

نقشه فرهنگی شهر و طرح دیدگاه های نخبگان در رسانه ها بود.
بر این اساس 8 نشست گروه متمركز با حضور نزدیك به صد 
نفر از نخبگان، مدیران و صاحبنظران فرهنگ و سیاست گذاران، 
برنامه ریزان و مدیران شــهری با موضوعات هویت و فرهنگ 
اسامی؛ هویت و فرهنگ ایرانی؛ هویت انقابی، فرهنگ سیاسی 
و تعامات جهانی؛  نهاد خانواده و جمعیت؛ اطاعات، ارتباطات و 

رسانه؛ اخاق و فرهنگ عمومی )اقتصادی(؛ اخاق و فرهنگ 
عمومی )اجتماعی - فرهنگی(؛ نظام فرهنگی فراگیر و کارآمد 

برگزار شد.
در این ارتباط همچنین 30 مصاحبه نیمه ساختاریافته، مشاهده 
عمقی و تعامل با متخصصان صورت پذیرفت و با استفاده از روش 
های كیفی، مقوله بندی داده های حاصل در زمینه های مختلف 

تبیین و تفسیر شد.
 بخش چهارم: پیمايش

در این بخش، از مسائل شناسایی شده و دیكر داده های حاصل 
از قسمت های پیشین پژوهش، 4 پرسشنامه طراحی و پیمایشی 
در نمونه آماری 2300 نفر و در 6 تیپ محات اصفهان اجرا شد. 
به این منظور مراحل اجرایی تحقیق در این بخش به شرح زیر 

انجام شد:
1( عملیاتی سازی ادبیات و طراحی پرسشنامه اولیه. 

2( بررســی روایی پرسشنامه اولیه توسط استادان دانشگاه و 
مدیران. 

3( سنجش پایایی درونی پرسش نامه در نمونه ای از خانواده های 
شهر و در صورت نیاز اصاح پرسشنامه. 

4( انجام پیمایش بر مبنای نمونه گیری دو هزار و سیصد نفری 
از جامعه آماری به تفکیک پایگاه های اقتصادی- اجتماعی )شش 

طبقه( محات مناطق پانزده گانه.

 بخش پنجم: سنتز مطالعات نظری و میدانی
این بخش با ابزار تحلیل محتوا در محورهای زیر انجام گردید:
1. اولویت بندی و سطح بندی مولفه های مفهومی و محتوایی.
2. توصیف وضع موجود بر اساس ویژگی های شهر اصفهان.   
3. ترسیم وضع مطلوب برای هر یك مولفه های اولویت دار 

استخراح شده.
4. گمانه زنی درباره شاخص های نقشه جامع فرهنگی شهر 

اصفهان با تحلیل و تبیین مولفه ها و اولویت ها.
 نتايج يا فوائد مورد انتظار

1. استخراج مولفه های فرهنگی در تمامی حوزه های فرهنگ، 
مسائل و نیازمندی ها و تعیین اولویت های فرهنگی

2. تحلیل محتوای فعالیت های فرهنگی شهر و شناسایی 
فرصتها، قوتهــا، تهدیدهــا، ضعف ها و آســیب هایی که در 

جهت گیری های خرد و کان فعالیت های مذکور وجود دارد.
3. ارزیابی كمیت و كیفیت تولیدات علمی و پژوهشی با محوریت 
شاخص ها، مولفه ها، برنامه ریزی ها، طراحی ها، تصمیم گیری ها و 
سازماندهی و مدیریت  ستادی و عملیاتی و اجرایی و نظارتی در 

موسسات و نهادهای عمومی فرهنگی و اجتماعی.

مسئول سابق قرارگاه فرهنگی استان اصفهان عنوان کرد
هم افزایی دستگاه ها تا ارتقای وضعیت فرهنگی شهر

نگاه »اولویت بندی مولفه های نقشه فرهنگی شهر اصفهان« به کجاست

سندی با 130 مولفه

اولویت بندی مولفه های نقشه فرهنگی شهر اصفهان با توجه به شرایط فعلی فرهنگ 
در راستای هم افزایی میان دستگاه ها و همچنین ارتقا وضعیت فرهنگی جامعه، طراحی شده 
است.علی ماهرالنقش كه در سوابق كاری خود مسئولیت قرارگاه فرهنگی استان را در كارنامه 
دارد، در تدوین این پروژه به عنوان ناظر حضور داشته تا تجربیات این طرح كه به نوعی 
بر گرفته از همین پروژه در قرارگاه فرهنگی استان بوده را اجرایی كند.وی درباره طراحی 
این پروژه می گوید: » اولویت بندی مولفه های نقشه فرهنگی شهر، با توجه به احساس 
نیازی که نسبت به یک برنامه دقیق، جامع و عملیاتی که به صورت علمی بتواند به ارتقا 
شرایط فرهنگی در شهر بپردازد، وجود داشت در معاونت فرهنگی شهرداری اصفهان تدوین 
شد.«ماهرالنقش پیرامون تأثیر این اولویت بندی در فرهنگ شهر اصفهان عنوان داشت: 
»این سند می تواند تأثیرات خوبی برای فرهنگ شهر به همراه داشته باشد و البته باید به این 
موضوع نیز توجه داشت كه اثرگذاری در حوزه فرهنگ نیاز به زمان داشته و امری زمانبر 

است؛ امیدوارم با اجرای دقیق و درست این برنامه اثرگذاری خوبی در 
حوزه فرهنگ ایجاد شود تا به نوعی این سند بتواند از لحاظ فرهنگی 
به شهر کمک کند.«همواره یکی از مشكات برنامه هایی كه طراحی 
می شود این است که کارها با برنامه ریزی به اتمام می رسد، از همین رو 
شاید بتوان گفت همه چیز برنامه ریزی خوب نیست و به نوعی برنامه 
خوبی که اجرایی شود، مطلوب است؛ ماهرالنقش هم به این موضوع 
اذعان می كند و در این باره می گوید: »صرف داشتن یک دارو، مریض 
را شــفا نمی دهد بلكه نحوه استفاده از دارو است كه موجب شفای 
مریض می شود.«وی تأکید می كند که مدل این برنامه یک شیوه 

عملیاتی و اجرا شدنی است و امکان پذیری اجرای آن وجود دارد و معتقد است: »مسئولان 
فرهنگی و مدیران شهری نیز باید عزم و اراده اجرای این برنامه ها را داشته باشند چرا كه 

این سند یك مسئولیت بین سازمانی و بین دستگاهی بوده و برای 
اجرا شدن آن عزم و اراده دسته جمعی نیاز است؛ مبنای این مدل در 
گذشته مورد آزمون قرار گرفته و از همین رو باید توجه داشت كه این 
نظام، یك نظام عملیاتی و اجرایی است.«با توجه به اینكه این سند، 
یك نظام میان دستگاه ها و سازمان های مختلف است، روند توجیه 
ساختن مدیران سایر نهادها برای اجرای آن، یك پروسه دقیق و قابل 
توجه است. ماهرالنقش درباره روند این پروسه تأكید می كند: »با توجه 
به ضرورت اطاع رسانی بین دستگاه ها و توجیه مدیران سازمان های 
مختلف، جلسات تبیینی در راستای آشنایی با این سند برگزار می شود 
همچنین از چندی پیش در راستای اطاع رسانی در این زمینه، مقالاتی منتشر شده كه 

می تواند به آشنا ساختن مدیران با این سند كمك كند.«
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معاون فرهنگی اجتماعی شهردار اصفهان با بیان اینکه هر اقدام فرهنگی اثری متناسب با خود آن اقدام دارد، افزود: یکی از 
مواهب استخراج مولفه های اولویت دار فرهنگی افزایش میزان اثرگذاری اقدامات فرهنگی در شهر است.

علی قاسم زاده اظهار کرد: از سال گذشته کار استخراج اولویت های نقشه فرهنگی اصفهان برای تدوین 
سند جامع فرهنگی شهر اصفهان به صورت جدی آغاز شد و تا به امروز نیز ادامه دارد.

وی با ابراز رضایت از نحوه و نظم برگزاری جلسات مربوط به کمیته نظارت بر تدوین سند جامع فرهنگی 
شهر گفت: با پژوهش های متعدد در گرایش های مختلف، نظرسنجی های مردمی، جلسات مکرر با نخبگان 

و فرهیختگان مولفه های اولویت دار نقشه فرهنگی شهر اصفهان  شناسایی  شد.
معاون فرهنگی اجتماعی شهردار اصفهان با بیان اینکه هر اقدام فرهنگی اثری متناسب با خود آن اقدام 
دارد، افزود: یکی از مواهب استخراج مولفه های اولویت دار فرهنگی افزایش میزان اثرگذاری اقدامات فرهنگی 
در شهر است. وی تصریح کرد: اینکه گستردگی و محدوده تاثیر اقدامات فرهنگی تا چه میزان است، برای 

برنامه ریزی شهری حائز اهمیت است.
قاسم زاده از جمله محاسن تدوین مولفه های اولویت دار سند فرهنگی شهر اصفهان را افزایش بهره وری 
بخش فرهنگی شــهر عنوان و بیان کرد: همانطور که مستحضرید دستگاه های زیادی متولی بحث های 

فرهنگ در شهر هستند و اقداماتی را متناسب با ماموریت های خود در شهر اجرا می کنند.
وی تصریح کرد: اولین حُسن این سند ایجاد هماهنگی بین دستگاه های متولی فرهنگ در داخل شهرداری و همچنین تنظیم 
روابط و وظایف دیگر نهادهای فرهنگی شهر با شهرداری است.معاون فرهنگی اجتماعی شهردار اصفهان دومین مسئله مهم در 

این زمینه را متمرکز شدن دستگاه های فرهنگی بر مولفه های با اولویت دانست و افزود: تمرکز بر روی مولفه های مهم، اثر گذاری 
فرهنگی را بالا می برد.وی خاطر نشان کرد: تدوین نهایی این سند خود می تواند به مرزی برای دستگاه های 

مختلف تبدیل شود که از تداخل های کاری و همچنین هدر رفتن انرژی و سرمایه جلوگیری کنند.
قاسم زاده هم افزایی دستگاه های فرهنگی را از دیگر برکات تدوین و استخراج مولفه های اولویت دار سند 
فرهنگی شهر اصفهان عنوان و اظهار کرد: با اقدامات پیش بینی شده در این سند، میزان اثرگذاری اقدامات 

فرهنگی افزایش خواهد داشت.
وی خاطر نشان کرد: در واقع با استخراج این مولفه ها، برنامه ریزی ، تخصیص بودجه و نظارت بر نحوه 

اجرا و نظارت بر حُسن اجرای کار شفاف و هدفمند شد.
معاون شهردار اصفهان با بیان اینکه با تدوین نهایی سند جامع فرهنگی شهر به دنبال افزایش کیفی 
اقدامات و برنامه های فرهنگی شهر هستیم، افزود: یکی از نگرانی های ما در این مسیر، پیاده سازی این نقشه 
راه فرهنگی است.وی ادامه داد: دستگاه هایی مانند شورای اسامی شهر باید بر حُسن اجرای این سند جامع 
در آینده نظارت بیشتری داشته باشند.قاسم زاده با بیان اینکه سیستم نظارتی شهر یا همان شورای اسامی 
شهر به صورت ویژه در تدوین این سند و چارچوب های آن همکاری دارد، اظهار داشت: در حال حاضر نحوه 
همکاری سیستم اجرایی با سیستم نظارتی بسیار خوب است.وی ابراز امیدواری کرد همدلی که بین شورای اسامی شهر اصفهان 
و شهرداری در زمینه تدوین و اجرای این سند استفاده از فرصت های فرهنگی و همچنین انجام فعالیت های فرهنگی  اثربخش و 

کارا در شهر را تسریع کند.

معاون فرهنگی اجتماعی شهردار اصفهان تاکید کرد

افزایش اثرگذاری فعالیت های فرهنگی مهم ترین دستاورد تدوین 
اولویت بندی مولفه های فرهنگی شهر

مدیرعامل سازمان فرهنگي تفریحي شهرداري اصفهان:

مردم، بهره بردار نهایی نقشه 
راه فرهنگی اصفهان هستند

مدیرعامل سازمان فرهنگی تفریحی شهرداری اصفهان گفت: نقشه راه فرهنگی که بخشی از پازل سند جامع فرهنگی 
است به تمامی بدنه مرتبط و غیر مرتبط به امور فرهنگی شهرداری اباغ می شود.علی اکبر بقایی با اشاره به تدوین اولویت بندی 
مولفه های فرهنگی شهر اصفهان اظهار کرد: در حال حاضر اولویت  بندی  معیارها و نقشه  فرهنگی شهر که یکی از پازل های 
سند جامع فرهنگی است، آماده بهره برداری شده است.وی با بیان اینکه ضرورت وجود سند جامع فرهنگی بر هیچ كس پوشیده 
نیست، افزود: اکنون اولویت بندی ها و نقشه فرهنگی آماده رونمایی است که پس از آن به زیر مجموعه های مربوطه در شهرداری 

ارائه می شود.
مدیرعامل ســازمان فرهنگی تفریحی شهرداری اصفهان تاکید کرد: این نقشه  فرهنگی به این دلیل آماده شده که 
به تمامی حوزه ها و نقطه هدف شــهرداری که اشــتراکاتی در زمینه فرهنگی دارند، ارائه و نیز به تمامی بدنه شهرداری 
که عنوان فرهنگی را هم یدک نمی کشند، اباغ شود.وی ادامه داد: تمامی شهرداری های مناطق باید بر سر یک نقطه 
هدف فرهنگی هم گرایی داشته و در فاصله زمانی مشخص به مقصد برسند.بقایی گفت: البته عمل نکردن به این نقشه 
راه خللی به روند اداره سیســتم فرهنگی وارد نمی کند اما بدنه شهرداری باید برای تحقق اهداف فرهنگی فعالیت کند.

وی اضافه کرد: بهره بردار نهایی این نقشــه راه مردم هستند و این در حالی است که در این پژوهش نظرات مولفه های 
فرهنگی و نمونه های فرهنگی و نیز نخبگان گرفته شده است.

رئیس سازمان تبلیغات اسلامی استان اصفهان:

اولویت بندی مولفه های فرهنگی 
شهر بازدهی دستگاه های فرهنگی 

را بالا می برد
حجت الاسام محمود فقیهی، رئیس سازمان تبلیغات اسامی استان 
اصفهان با اشاره به اینكه اولویت بندی مولفه های نقشه جامع فرهنگی شهر 
اصفهان به خوبی وضعیت فرهنگی شهر و حتی استان اصفهان را تجزیه و 
تحلیل كرده است، اظهار داشت: باید باور داشته باشیم كه برنامه ریزی باید 
مبتنی بر اطاعات دقیق باشد و از این رو اولویت بندی مولفه های فرهنگی 
شــهر اصفهان می تواند اطاعات فرهنگی را به خوبی در اختیار ارگان ها و 

سازمان های دولتی و همچنین سازمان های مردم نهاد قرار دهد.
وی با اشــاره به تعدد دســتگاه های مســئول و مراكز فرهنگی برای 
تصمیم گیری های فرهنگی شهر اصفهان ابراز داشت: در این اولویت بندی 
اطاعــات دقیق از تعداد مراكز فرهنگی و توزیع آن در شــهر اصفهان در 
نقاط پرجمعیت و كم جمعیت درج شــده اســت كه بر اساس آن می توان 
تصمیم گیری های بهتری را در خصوص توزیع اعتبارات و مراكز فرهنگی 

داشته باشیم.رئیس سازمان تبلیغات اسامی استان اصفهان با بیان اینكه اولویت بندی مولفه های فرهنگی شهر اصفهان با 
استفاده از جمع آوری اطاعات به صورت میدانی و علمی در خصوص معرفی نیازهای فرهنگی شهر و حتی استان اصفهان گام 

برداشته است،  ادامه داد: با این اطاعات دستگاه های مختلف می توانند برنامه جامع تری را سرلوحه فعالیت های خود قرار دهند.
وی جلوگیری از اقدامات موازی در حوزه فرهنگی را از دیگر مزیت های اولویت بندی مولفه های جامع فرهنگی شهر اصفهان 
عنوان كرد و اظهار داشت: باید توجه داشته باشیم كه نیاز فرهنگی در جامعه كنونی بسیار بالاست و هر آنچه كه فعالیت در این 
راستا انجام شود باز هم جای كار زیادی باقی خواهد ماند.حجت الاسام فقیهی با بیان اینكه اولویت بندی مولفه های فرهنگی 
شهر اصفهان بهره وری دستگاه های فرهنگی را به لحاظ اجرایی و برنامه ریزی صحیح بالا می برد، افزود: با تدوین و اباغ این 
سند، هر دستگاهی نسبت به وظایف اصلی خود به دور از هر گونه اقدام تداخلی، موازی كاری و تقابلی اشراف پیدا كرده و بازدهی 

خوبی را خواهیم داشت.
وی با تاكید بر اینكه شهروندان اصفهان با تدوین كامل و اجرای این سند می توانند به صورت محسوس تغییرات خوبی را 
در حوزه فرهنگی شهر مشاهده كنند، اضافه كرد: با اولویت بندی فرهنگی شهر اصفهان، تمام شهروندان با توجه به تفكیك و 
پراكندگی جمعیت می توانند از امكانات و فضاهای فرهنگی به یك اندازه بهره مند شوند.رئیس سازمان تبلیغات اسامی استان 
اصفهان در ادامه با اشاره به اقدامات سازنده معاونت فرهنگی شهرداری اصفهان در سطح شهر و افزایش رضایت شهروندان 
نسبت به این فعالیت ها اضافه کرد: با اجرای این سند فعالیت های این معاونت شهرداری نیز با انسجام بهتری انجام خواهد شد.
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نگاهی گذرا به تدوین اولویت بندی مولفه های فرهنگی شهر اصفهان

2 سال در یك نگاه
کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای اسامی با همکاری اساتید حوزه و دانشگاه در بهمن ماه 92 طرح اولیه نقشه جامع فرهنگی شهر 
اصفهان را بر اساس سند بالادستی نقشه مهندسی فرهنگی کشور آغاز كرد كه مرحله نخست این کار، اولویت بندی مولفه های نقشه فرهنگی 

شهر اصفهان است. بر اساس این نیاز کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای اسامی شهر با همکاری 
معاونت  برنامه ریزی، پژوهش و فناوری اطاعات، معاونت فرهنگی و اجتماعی و سازمان فرهنگی و 
تفریحی متولی تهیه این طرح شدند. پیشنهاد مطالعه این طرح در اردیبهشت ماه سال 93  فراخوان 
عمومی شد و در ارزیابی پیشنهاد ها توسط اعضاء کارگروه نظارت و راهبری موسسه آرمانشهر اصفهان 
فردا انتخاب و قرارداد آن بسته شد. فرآیند انجام پروژه حدود یک سال به طول انجامید و در نهایت  با 

تدوین مؤلفه ها، تحلیل و اولویت بندی آنها به پایان رسید.
سعید ابراهیمی مدیر مطالعات و پژوهش شهرداری اصفهان در مورد جزئیات طرح، برنامه ریزی 
و سیاست گذاری پروژه نقشه جامع فرهنگی شهر اصفهان با اشاره به اهداف این نقشه گفت: در این 
طرح مولفه های اصلی نقشه فرهنگی شهر اصفهان مبتنی بر نقشه مهندسی فرهنگی کشور استخراج 
شده و در ادامه طبقه بندی این مولفه ها و سپس تحلیل وضعیت موجود مولفه ها و تعیین و ارائه 

اولویت های فرهنگی شهر اصفهان مشخص شده است.
وی با اشــاره به بررسی مبانی نظری و تجارب داخلی و خارجی، اصاح، تکمیل و تلخیص 
مولفه های نهایی را شامل هویت اسامی ایرانی و انقابی، نهاد خانواده و جمعیت، سبک زندگی 

اسامی- ایرانی، اخاق و فرهنگ عمومی )فرهنگی، اجتماعی و قتصادی(، هنر، قدرت نرم، ارتباطات و رسانه، تعامل منطقه ای و جهانی، 
نظام فرهنگی فراگیر و کارآمد، محصولات و صنایع فرهنگی از ارائه خدمات این سند جامع فرهنگی برشمرد.مدیر مطالعات و پژوهش 
شهرداری اصفهان یکی از مهم ترین موارد این سند را استفاده از دیدگاه ها و نظرات نخبگان فرهنگی و صاحب نظران فرهنگی شهر با رویکرد 
خبرگی بالا به پایین و  استفاده از نظرات شهروندان در خصوص مولفه ها از منظر پایین به بالا عنوان و بیان کرد: این پژوهش بر اساس هدف 
كاربردی و از رویکرد ترکیبی )کمی و کیفی( و مجموعه ای از منابع اعم از مطالعات اسنادی و پیمایشی، داده ها و اطاعات لازم تهیه شده و 
انجام مطالعات اسنادی و کتابخانه ای، بررسی تطبیقی اسناد بالادستی و مطالعات پیشین، نشست های متمرکز و مصاحبه های مساله محور، 

پیمایش و سنتز مطالعات نظری و میدانی را در برداشته است.وی با بیان اینکه هدف مطالعات اسنادی و کتابخانه ای، ایجاد یک چهارچوب 
نظری قوی با استفاده از نظریات و تئوری ها و تجربیات مختلف بوده است، اظهار کرد: این مطالعات طی فرآیندی چهار مرحله ای است که 
پس از شناسایی مسائل و حوزه های تأثیرگذار، مولفه ها طبقه بندی شده و در نهایت در نشست های گروه 

نظارت و راهبری پروژه مورد بررسی و داوری قرار گرفته است.
ابراهیمی اصل مهم در این مرحله را مشاركت فكری بخش های مختلف و خبرگان مدیریت شهری 
در تدوین مولفه ها عنوان کرد و افزود: برای تدوین این ســند از از صاحب نظران، اساتید متخصص در 
جامعه علمی و مدیران، دست اندركاران و تهیه کنندگان برنامه های شهری کمک گرفته شده و نظرات 
آنها استخراج شده است.وی اضافه کرد: همچنین به منظور اولویت بندی مولفه های نقشه فرهنگی شهر و  
اطاع از نظرات خبرگان در قالب پرسشنامه هایی تنظیم و در میان 250 تن از نخبگان شهر توزیع شد و 
سپس همزمان از آنها برای شرکت در نشست های تخصصی و گروه های متمرکز دعوت شد تا دیدگاه های 
خود را در خصوص مسائل شهر اصفهان بیان کنند که این نشست ها فرصت مغتنمی برای رسانه ای شدن 

مولفه های نقشه فرهنگی شهر و طرح دیدگاه های نخبگان در رسانه ها بود.
مدیر مطالعات و پژوهش شهرداری اصفهان با بیان اینکه بر این اساس هشت نشست گروه متمركز 
با حضور نزدیك به 100 نفر از نخبگان، مدیران و صاحب نظران فرهنگ و سیاست گذاران، برنامه ریزان و 
مدیران شهری برگزار شد، گفت: این نشست ها با موضوعات هویت و فرهنگ اسامی، هویت و فرهنگ 
ایرانی، هویت انقابی، فرهنگ سیاسی و تعامات جهانی، نهاد خانواده و جمعیت، اطاعات، ارتباطات و رسانه، اخاق و فرهنگ عمومی 

)اقتصادی(، اخاق و فرهنگ عمومی )اجتماعی - فرهنگی( و نظام فرهنگی فراگیر و کارآمد برگزار شد.
وی گفت: در بخش شهروندی نیز از طریق پیمایش، چهار پرسشنامه طراحی و نمونه آماری 2 هزار و 300  نفر و در 6 تیپ محات 
اصفهان اجرا شد.ابراهیمی در پایان نتایج یا فوائد مورد انتظار این سند را استخراج مولفه های فرهنگی در حوزه های مختلف فرهنگ، مسائل 
و نیازمندی ها و تعیین اولویت های فرهنگی، تحلیل محتوای فعالیت های فرهنگی شهر و شناسایی آسیب هایی که در جهت گیری های خرد 

و کان فعالیت های مذکور وجود دارد، عنوان کرد.
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اولویت بندی مولفه های فرهنگي
 ابزاری برای خدمات بهتر برای شهروندان

چند سالی است كه دیگر شهروندان، مدیریت شهری را تنها 
با شاخصه های فیزیکی و کالبدی نظیر تراکم، ساخت وساز، کثرت 
جمعیت، نظافت معابر و... نمی شناسند و برهمین اساس شهرداری 
دیگر صرفا سازمانی خدماتی به حساب نمی آید. به عبارت دیگر، 
این امروزها مدیریت شهری، به مولفه های اجتماعی و فرهنگی نیز 

نیم نگاهی دارد. 
مولفه های فرهنگی و اجتماعی در شهرداری ها مواردی همچون 
سبک زندگی، کثرت و تنوع شبکه ای  از روابط اجتماعی، نوع و میزان 

مصرف و ارتقای سطح فرهنگ شهروندی است.
از این رو مسیر دست یابی به افق های ارتقای کیفیت زندگی، 
کالبد و ســیمای شهری مناسب برای رشــد و تعالی محات، 
فرصت های کافی برای تعاون و همکاری جمعی، محیط  زیست 
مناسب و عاری از آلودگی ها و خطرات، کیفی سازی  روابط اجتماعی، 
قرار دادن انســان به عنوان محور هرگونه پیشرفت و توسعه و در 
نهایت جلب حس اعتماد، تعلق و مشارکت آنان برای زندگی شهری 

راحت  تر فراهم می شود.
بنابراین پرداختن به مقولات فرهنگی و اجتماعی به مثابه ابزاری 
در جهت ارایه خدمات باکیفیت تر به شهروندان تلقی می شود و به 
این منظور وجود برنامه و نقشه فرهنگی اجتماعی شهر اجتناب ناپذیر 

است.
اما نقشــه فرهنگی اجتماعی شهر، برنامه ای است برای این 
که بتواند تعامات درون سازمانی مجموعه مدیریت شهری را در 
حوزه مسایل فرهنگی و اجتماعی و حتی ارایه خدمات دیگر به 
شهروندان شکل دهد. می توان از این نقشه به عنوان یک برنامه 
هماهنگ یا یک تفاهم همکاری بین حوزه اجتماعی و فرهنگی 
شهرداری و دیگر سازمان های این نهاد اجتماعی یا حتی ارگان های 

و دستگاه های دیگر یاد کرد.
تهیه نقشه فرهنگی شهر اصفهان اما، در برنامه اصفهان 95 مورد 
تاكید بود و بر اساس آن، كمیسیون فرهنگی چهارمین دوره شورای 

اسامی شهر، با تشكیل كمیته ای از اساتید دانشگاه، صاحبنظران 
و كارشناسان مدیریت شهری درصدد تهیه آن برآمد. همزمان با 
نشست های این كمیته، نقشه مهندسی فرهنگی كشور اباغ شد 
و لذا برای ممانعت از موازی كاری، تصمیم گرفته می شود از مولفه 
های این سند برای تدوین نقشه فرهنگی شهر اصفهان استفاده 

شود.
همچنان كه در نقشه مهندسی فرهنگی كشور نیز تاكید شده 
است آن را می توان متناسب با مقتضیات فرهنگی اجتماعی هر 
منطقه و شهر و در راستای اهداف و وظایف هر نهاد انطباق داد تا از 
بیشترین کارایی و اثربخشی برخوردار باشد و البته این امر به مراتب 
در کانشهرها و از آن جمله شهر اصفهان به عنوان پایتخت فرهنگ 

و تمدن ایران اسامی به دقت بیشتری نیازمند بود. 
این تاش ها به طراحی و تصویب طرح مطالعاتی »اولویت بندی 
مؤلفه های نقشه فرهنگی شــهر اصفهان« به عنوان فاز دوم از 
فرآیندی برای تدوین نقشــه جامع فرهنگی شهر اصفهان در 
کمیســیون فرهنگی اجتماعی و ورزشی شورای اسامی شهر 

اصفهان منجر شد. 
در طرح جدید قرار بر این شد كه اول مولفه های اصلی نقشه 
فرهنگی شهر اصفهان از نقشه مهندسی فرهنگی کشور استخراج 
شود. در مرحله دوم؛ اولویت های فرهنگی شهر اصفهان تعیین و 
ارائه گرد و در آخر نیز وضعیت موجود مولفه های فرهنگی شناسایی 

و تحلیل شود.
در نشســت های متعدد گروه راهبری پــروژه و با »رویكرد 
یادگیری«، داده های حاصل از نقشه مهندسی فرهنگی کشور دقیق 
سازی شد و مولفه های اصلی و زیر مولفه های فرهنگی شهر تدوین 
شدند. بر این اساس مولفه های اصلی شهر شامل هویت اسامی 
ایرانی و انقابی، نهاد خانواده و جمعیت، سبک زندگی اسامی- 
ایرانی، اخاق و فرهنگ عمومی )فرهنگی، اجتماعی و قتصادی(، 
هنر، قدرت نرم، ارتباطات و رسانه، تعامل منطقه ای و جهانی، نظام 

فرهنگی فراگیر و کارآمد، محصولات و صنایع فرهنگی( معرفی 
شدند. البته لازم بود به سیاق همه پژوهش های مشابه؛ مبانی نظری 
و تجارب داخلی و خارجی بررسی می شد و همچنین مولفه های 
اولیه با توجه به ماموریت و منابع نهاد و دستگاه مربوطه و مؤلفه های 
فرهنگی شهر هدف، كمی اصاح، تکمیل و تلخیص می گشت. 

این نكته را باید اشــاره كنم كه در مراحل مطالعه؛ اطاعات 
حاصل از بررسی اسنادبالادستی و مطالعات پیشین، طی فرایندی 
4 مرحله ای بررسی و در نشست های گروه راهبری پروژه داوری 
گردید. به همین منظور و با رویکرد از بالا به پائین به مرور این اسناد 
پرداخته شد و مسائل شناسائی شده در حوزه تأثیرگذار طبقه بندی 

گردید. 
با صورت بندی مفاهیم و عناصر بنیادین، به استخراج مولفه های 
اولیه مفهومی و محتوایی نقشه فرهنگی شهر اصفهان اقدام شد 
و پس از آن  مولفه های بخشــی نیز تعیین گردید. اصل مهم در 
این مرحله مشاركت فكری بخش های مختلف مدیریت شهری و 

استفاده از اسناد استراتژیك مدیریت شهری در تدوین مولفه ها بود.
بر اساس رویکردی كه این مطالعه داشت برای تدوین مولفه 
های اولویت دار نقشه فرهنگی شهر، تركیبی از مطالعات كیفی، 
مدل های سلسله مراتبی و پیمایش، داده های تحقیق جمع آوری و 
نتایج با روش چندضلعی یا مثلث سازی تركیب و نتایج به صورت 

شهری و محله ای جمع بندی شد. 
برای شناسایی بیشتر مولفه های مفهومی و محتوایی؛ به دفعات 
از صاحب نظران، اساتید متخصص در جامعه علمی و مدیران، دست 
اندركاران و تهیه کنندگان برنامه های مدیریت شهری نظرخواهی 
شد و از نظرات استخراج شده آنان، در تعیین مسایل و شاخص ها 
و تحلیل ابعاد و تعریف متغیرهای اصلی تحقیق و ... بهره گیری به 

عمل آمد.
اما به منظور اولویت بندی مولفه های نقشه فرهنگی شهر، 
اطاعات حاص از مرحله پیشین در قالب پرسشنامه هایی تنظیم 

و در میان نخبگان شهر توزیع شد. همزمان از آنها برای شرکت 
در نشســت های تخصصی و گروه های متمرکز دعوت شد تا 
دیدگاه های خود را در خصوص مسایل شهر اصفهان بیان کنند. 
این نشست ها فرصت مغتنمی برای رسانه ای شدن مولفه های 

نقشه فرهنگی شهر و طرح دیدگاه های نخبگان در رسانه ها بود.
همچنین از مسایل شناسایی شده و دیگر داده های حاصل از 
قسمت های پیشین پژوهش، پرسشنامه هایی طراحی و پیمایشی 
در یك نمونه آماری و در انواع تیپ بندی شده محات اصفهان 

اجرا شد. 
لازم بود گزارش های دوره ای از نتایج سنجش و اولویت بندی 
مولفه ها در نمونه های آماری مدیران و كارشناسان مدیریت شهری، 
شهروندان انواع محات شهری و نخبگان فرهنگی شهر تهیه و به 
نشست های راهبری و كارشناسی ارایه  شود تا فرآیندهای رفت و 

برگشتی تحقیق به غنای محتوا بیافزاید.
در پایان نیز با نگاه جامع نگر و بر اساس اصول نظری، معیارهای 
تحلیلی و مدل عملیاتی؛ اولین سطح از مولفه های اولویت دار نقشه 
فرهنگی شهر شامل؛ فرهنگ شهروندی، سامت اجتماعی و 

اخاق اداری مفهوم سازی و معرفی  شدند. 
با انجام این مطالعه، مولفه های اولویت دار از نگاه شهروندان 
و نخبگان نیز ارایه شدند. بر این اساس عاوه بر اولویت های نام 
آشنایی همچون فرهنگ شهروندی، تفریح، ورزش، كتابخوانی 
و... زیرمولفه های جدیدی نظیر مسئولیت پذیری، سپاس گزاری، 
رضایت مندی و... به ادبیات برنامه ریزان فرهنگی شهرداری وارد 
خواهد شد. امید است عملیاتی شدن مجموعه این مولفه ها همراه 
با تاش مضاعف پرســنل خدوم شهرداری؛ همدلی و همزبانی 
بیشتر بین مردم و مدیریت شهری و كاهش دیوار بی اعتمادی بین 
آنان را موجب شود و گام های موثرتری برای مشارکت، انسجام و 

همبستگی در مجموعه سازمانی نیز به وجود آورد. 
محمد آذرانی 

تهیه و تولید:اداره ارتباطات رسانه ای 
روابط عمومی شهرداری اصفهان 


